
МИНИСТЕРСТВО ПР11РОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 

Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области 

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства природных 

ресурсов и экологии Свердловекой области в соответствие действующему 

законодательству Российской Федерации и Свердловекой области, во исполнение 

постановления Правительства Свердловекой области от 27.05.2015 N2 413-ПП 

«0 внесении изменения в Порядок разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления государственных услуг, утвержденный постановлением 

Правительства Свердловекой области от 16.11 .2011 N2 1576-ПП» 
ПРИКАЗЫВАЮ : 

1. Внести в Административный регламент предоставления Министерством 

природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги по 

согласованию технических проектов разработки месторождений 

общераспространенных полезных ископаемых и иной проектной документации на 

выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения, 

утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой 

области от 25 .12.2014 N2 1097 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления Министерством природных ресурсов и экологии Свердловекой 

области государственной услуги по согласованию технических проектов разработки 

месторождений общераспространенных полезных ископаемых и иной проектной 

документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр 

местного значения», следующие изменения: 

1) наименование подраздела 2.16 изложить в следующей редакции: 
«2 .16 Требования к помещениям, в которых предоставляются государственная 

услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов»; 

2) абзац седьмой пункта 30 изложить в следующей редакции: 



2 

«Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием граждан, 

не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, в том 

числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов.» . 

2. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 
природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги 

по утверждению проектов округов и зон санитарной охраны водных объектов, 

используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и в лечебных 

целях, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Свердловекой области от 01 .08.2012 N~ 369 «Об утверждении Административного 
регламента по предоставлению Министерством природных ресурсов и экологии 

Свердловекой области государственной услуги по утверждению проектов округов 

и зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, 

хозяйственно-бытового водоснабжения и в лечебных целях», с изменениями, 

внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой 

области от 22.02.2013 N2 120, от 17.01.2014 N2 29, от 05.11.2014 N~ 911 и от 23 .03.2015 
N2 198, следующие изменения: 

1) пункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22. Помещения для работы с заявителями (далее - помещения) размещаются 

в здании Министерства, оборудуются в соответствии с санитарными 

и противопожарными нормами и правилами . Вход в здание, в котором расположено 

Министерство, оформляется вывеской, содержащей наименование Министерства. 

Путь следования к помещениям обозначается указателями. Помещения оборудуются 

вывесками с указанием фамилии, имени, отчества и должности специалиста отдела, 

осуществляющего прием документов, а также режима работы и приема заявителей. 

Места ожидания граждан и приема граждан оборудуются в соответствии 

с санитарными и противопожарными нормами и правилами . 

В местах для информирования заявителей, получения информации и заполнения 

необходимых документов размещаются информационные стенды, столы и стулья. 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления государственных услуг должно соответствовать оптимальному 

зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами. 

Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием граждан, 

не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, в том 

числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов.» ; 

2) пункт 23 признать утратившим силу . 

3. Внести в Административный регламент Министерства природных ресурсов 
и экологии Свердловекой области по предоставлению государственной услуги 

по выдаче (приостановлению, аннулированию, возобновлению действия, 

переоформлению, оформлению дубликата) разрешений на выбросы вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух для стационарных источников, 

находящихся на объектах, не подлежащих федеральному экологическому надзору, 

утвержденный приказом Министерством природных ресурсов и экологии 

Свердловекой области от 30.07.2012 N2 366 «Об утверждении Административного 

ОАО «ПО;J играфисп>. Зак . 1679 . тир. 1000 



3 

регламента Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области 

по предоставлению государственной услуги по выдаче (приостановлению, 

аннулированию, возобновлению действия, переоформлению, оформлению дубликата) 

разрешений на выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

для стационарных источников, находящихся на объектах, не подлежащих 

федеральному экологическому надзору», с изменениями, внесенными приказами 

Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области от 11.10.2012 
N~ 564 и от 29.10.2014 N~ 893, следующие изменения: 

1) наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых 
предоставляется услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей 

в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» дополнить словами «, в том числе 

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга, 

услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 28.1 следующего содержания: 
«28 .1. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

4. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 
природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги 

по организации проведения в установленном порядке аукционов на право пользования 

участками недр местного значения и выдаче по результатам аукционов лицензий 

на пользование участками недр местного значения на территории Свердловекой 

области, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Свердловекой области от 20.07.2012 N~ 352 «Об утверждении Административного 
регламента по предоставлению Министерством природных ресурсов и экологии 

Свердловекой области государственной услуги по организации проведения 

в установленном порядке аукционов на право пользования участками недр местного 

значения и выдаче по результатам аукционов лицензий на пользование участками 

недр местного значения на территории Свердловекой области», с изменениями, 

внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой 

области от 20.11.2012 N~ 732, от 23.05.2013 N~ 366 и от 28.11.2013 N~ 829, следующие 
изменения: 

1) наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых 

предоставляется государственная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке представления таких услуг» изложить в следующей редакции: 

«Требования к помещениям, в которых предоставляются государственная 

услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

ОАО «ПО.111ГрафисТ>>. за •. 1679. тир . 1000 



4 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

представления таких услуг» дополнить пунктом 48.1 следующего содержания: 
«48.1. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

5. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 
природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги 

по принятию решений о досрочном прекращении, приостановлении и ограничении 

права пользования участками недр местного значения на территории Свердловекой 

области, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов Свердловекой 

области от 28.06.2012 N~ 295 «Об утверждении Административного регламента 

по предоставлению Министерством природных ресурсов и экологии Свердловекой 

области государственной услуги по принятию решений о досрочном прекращении, 

приостановлении и ограничении права пользования участками недр местного 

значения на территории Свердловекой области», с изменениями, внесенными 

приказами Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области 

от07.08.2012 N~ 385, от31.10.2012 N~ 669 и от 23.05.2013 N~ 365, следующие 
изменения: 

1) наименование подраздела 

предоставляется услуга, услуга, 

«Требования к помещениям, 

предоставляемая организацией, 

в которых 

участвующей 

в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» дополнить словами «, в том числе 

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга, 
услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 29.1 следующего содержания: 
«29 .1. Вход и передвижение по помещениям , в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

б. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 

природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги 

по внесению изменений и дополнений в лицензии на пользование участками недр 

ОАО «Попиграф>~СТ>> . Зак . 1679. тир. 1000 



5 

местного значения на территории Свердловекой области, утвержденный приказом 

Министерства природных ресурсов Свердловекой области от 25.06.2012 N2 288 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Министерством 

природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги 

по внесению изменений и дополнений в лицензии на пользование участками недр 

местного значения на территории Свердловекой области», с изменениями, 

внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой 

области от 08 .08 .2012 N2 386, от 11.04.2013 N2 238, от 27.11.2013 N2 827 и от 11 .09 .2014 
N2 739, следующие изменения: 

1) наименование подраздела 

предоставляется услуга, услуга, 

«Требования к помещениям, 

предоставляемая организацией, 

в которых 

участвующей 

в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» дополнить словами «, в том числе 

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга, 
услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 33.1 следующего содержания: 
«33 .1. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.» . 

7. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 
природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги 

по установлению фактов открытия месторождений общераспространенных полезных 

ископаемых на территории Свердловекой области, утвержденный приказом 

Министерства природных ресурсов Свердловекой области от 25.06 .2012 N2 284 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Министерством 

природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги 

по установлению фактов открытия месторождений общераспространенных полезных 

ископаемых на территории Свердловекой области», с изменениями, внесенными 

приказами Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области 

от07.08.2012 N2 381, от 11.04.2013 N2 240 и от 28.11 .2013 N2828, следующие 

изменения : 

1) наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых 

предоставляется государственная услуга, к месту ожидания, приема заявлений, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» изложить в следующей редакции : 

«Требования к помещениям, в которых предоставляются государственная 

услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

ОАО «Поли графисТ>>. Зак. 1679. тир . \ 000 



б 

предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга, к месту ожидания, приема заявлений, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 28.1 следующего содержания: 
«28.1. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

8. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 
природных ресурсов и экологии Свердловекой области государственной услуги 

по согласованию нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых 

при добыче, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе 

проектной документации, на территории Свердловекой области, утвержденный 

приказом Министерства природных ресурсов Свердловекой области от 25.06.2012 
N2 283 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению 

Министерством природных ресурсов и экологии Свердловекой области 

государственной услуги по согласованию нормативов потерь общераспространенных 

полезных ископаемых при добыче, превышающих по величине нормативы, 

утвержденные в составе проектной документации, на территории Свердловекой 

области», с изменениями, внесенными приказами Министерства природных ресурсов 

и экологии Свердловекой области от 07.08.2012 N2 382, от 22.03.2013 N2 188 
и от 27.09.2013, следующие изменения: 

1) наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых 

предоставляется услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей 

в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей , 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» дополнить словами «, в том числе 

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга, 

услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 26.1 следующего содержания: 
«26.1. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

9. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 
природных ресурсов Свердловекой области го су дарственной услуги по проведению 

государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных ископаемых, 

геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых 

ОАО «По.1нrрафнст». Зак. 1679. тир . 1000 



7 

в пользование участках недр местного значения, утвержденный приказом 

Министерства природных ресурсов Свердловекой области от 25.06.2012 N~ 282 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Министерством 

природных ресурсов Свердловекой области государственной услуги по проведению 

государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных ископаемых, 

геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых 

в пользование участках недр местного значения», с изменениями, внесенными 

приказами Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области 

от07.08 .2012 N~ 383, от 11.04.2013 N~ 239 и от 25.12.2013 N2 930, следующие 
изменения: 

1) наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых 
предоставляется государственная услуга, к месту ожидания, приема заявлений, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» изложить в следующей редакции: 

«Требования к помещениям, в которых предоставляются государственная 

услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга, к месту ожидания, приема заявлений, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 19.6 следующего содержания: 
«19.6. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

1 О . Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 

природных ресурсов Свердловекой области государственной услуги по выдаче 

лицензий без проведения аукционов на пользование участками недр местного 

значения на территории Свердловекой области, утвержденный приказом 

Министерства природных ресурсов Свердловекой области от 25.06.2012 N~ 280 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Министерством 

природных ресурсов Свердловекой области государственной услуги по выдаче 

лицензий без проведения аукционов на пользование участками недр местного 

значения на территории Свердловекой области», с изменениями, внесенными 

приказами Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области 

от 07.08.2012 N~ 380, от 25.03.2013 N2 194, от 25 .12.2013 N~ 924, от 28.05.2014 N~ 445 
и от 07.05.2015 N~ 367, следующие изменения: 

1) наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых 

предоставляется государственная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» изложить в следующей редакции: 

ОАО «Поли графиСТ>>. Зак . 1679. тир. 1000 



8 

«Требования к помещениям, в которых предоставляются государственная 
услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 55.1 следующего содержания: 
«55.1. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

11. Внести в Административный регламент Министерства природных ресурсов 
и экологии Свердловекой области по предоставлению государственной услуги 

по организации и проведению государственной экологической экспертизы объектов 

регионального уровня, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов 

Свердловекой области от 22.06.2012 .N2 279 «Об утверждении административного 
регламента Министерства природных ресурсов и экологии Свердловекой области 

по предоставлению государственной услуги по организации и проведению 

государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня», 

с изменениями, внесенными приказами Министерства природных ресурсов и экологии 

Свердловекой области от 31.08.2012 .N2 457, от 11.10.2012 .N2 565, от 25.03.2013 .N2 190, 
от 25.07.2013 .N2 524, от 01.10.2013 .N2 682 и от 17.12.2013 .N2 890, следующие 
изменения: 

1) наименование подраздела «Требования к помещениям , в которых 

предоставляется услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей 

в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» дополнить словами «, в том числе 

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга, 

услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 32.1 следующего содержания: 
«32.1. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями , 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

12. Внести в Административный регламент по предоставлению Министерством 
природных ресурсов Свердловекой области государственной услуги 

ОАО «Пол нграфисп>. Зак. 1679. тир. !000 



9 

по переоформлению лицензий на пользование участками недр местного значения 

на территории Свердловекой области, утвержденный приказом Министерства 

природных ресурсов Свердловекой области от 28.05.2012 N2 236 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению Министерством природных 

ресурсов Свердловекой области государственной услуги по переоформлени1о 

лицензий на пользование участками недр местного значения на территории 

Свердловекой области», с изменениями, внесенными приказами Министерства 

природных ресурсов и экологии Свердловекой области от 08.08.2012 N2 387, 
от 31.10.2012 N2 670, от 10.04.2013 N2 235, от 28.11.2013 N2 830 и от 11.09.2014 N2 738, 
следующие изменения: 

1) наименование 

предоставляется услуга, 

подраздела 

услуга, 

«Требования 

предоставляемая 

к помещениям, 

организацией, 

в которых 

участвующей 

в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации 

о порядке предоставления таких услуг» дополнить словами «, в том числе 

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»; 

2) подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга, 

услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления таких услуг» дополнить пунктом 43.1 следующего содержания: 
«43 .1. Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится прием 

граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограниченными возможностями, 

в том числе обеспечивать доступность для инвалидов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

13. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию. 
14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. Министра И.Е. Сутягин 

ОАО «По.111rрафнсп>. Зак. 1679. тир. 1000 


		2015-08-06T17:39:20+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




